Igitur quicquid non contrarievelint, ego constitutissimum si effe propono, praescriptione quacunq; que iusta lege probata, & in iusta l. dominum directum in viuaciety acquire, nec penes priorem dominum id manere, atque idea non solum præscribenti viile dominium competere, sed & directum.

Veru priori sententia, quae frequentiori suffragio recepta fuit, plures habet interpretationes, ac restituções, quibus cipidem authorescunt perstringunt, & limitant. eas tradidit Feli. in Rob. de praescr. Isto & aliis in d. traditionibus, idem §. annuum, de actum, num. 75. Ioan. Hannib. in d. Iusti alter interpres, R. de viuac. num. 8 & sequentem. Igneus in d. §. dominii. 1. ff. ad syllam. Præter hoc illud est adnotandum, quod dominum directum non potest esse penes duos infidolium, & idea iuxta communem sententiam dominum directum manet adhuc post praescriptionem penes ipsum priorem dominum, dominum autem utile acquiritur præscribenti. At secundum opinionem communis contrariani dominum directum acquiritur præscribenti, nullumque manet apud priorem dominum ex ratione l. sive cetero. s. si dubius. s. concurrit. Unde si alibi scriptum sit, ut contra em. pri. scriptum fuerit, dominum directum esse, id intelligentem cito, solum scilicet ante perfectam praescriptionem, utcumque fieri tam si obtinat ea sententia, que habet, dominum & tantum utile acquiri præscribenti, hoc tamen dominum viuaciety acquisitum verum dominum est, ac directio præfuerit gloss. m. l. s. ader. in princip. ff. de seruit. r. ibid. pred. & illeg. 2.

S. ex pluribus ff. de acquirent. p. 1. Bartol. in leg. 1. & ibi in folio numero 57 ff. codicis tit. Sic & qui agit rei vendicatione, obtinet debet in ea actione, si probauerit se rem illam, quam petit, legitime præscriptum, secundum Speculum in loca. §. nonne aliqua res vel quaque res sexto queritur. Bartol. in l. minor. 1. c. 1. column. penult. ff. de eni. Innoc. in cap. ceterum de iude. solam penult. Feli. in Ebr. de praescript. colom. 2. Abbas in cap. ceterum contingat. nro. 1. de deinceps. Alexand. confus. go. libro secundo, colom. 3. Paulus Pacif. conf. 10. 4. lib. 2. numero 39. Bald. & Paul. Castrensi. in l. cam. rei. Cod. de probatio. Panormita in dict. capit. ceterum colom. penult. Balb. de praescrib. secunda parte princip. colom. 3. Quorun opinio communis est. Quamobrem illud fit absque controveria, hoc dominum utile sufficiens esse ad agendum & obtinendum rei vendicationem, item & ad excusandū veterē dominum agentem ex directio, sicuti & Alexand. explicat in dolo. S. ex pluribus. colom. 2.

§. PRIMVS.

Effectus dominij utiles vel directi, &c.

SVMMA RIA.

1. *Praescriptio bona fide, ex titulo procedens tribuit praescriptio in iustitia ad vendicandam rem ab ipso veteri domino, ex aucto fit in praescriptione bona fide oblique hinc & tamquam procedenti.*
2. *Praescriptio ad eum in proprietas praescriptum, & ex ipso habeat rei proprietatem.*
3. *Vetus dominus rei praescripta ratione domini directi potest agere contra tertium possessorum, qui non habet causam a preferentia.*
4. *Praescriptio per in integrum restituendum existit, ut in iustitia, vel datum alio que veteri domino competit.*
5. *Dominus acquisitus per praescriptum, ex ipso tollitur Principem.*
6. *Dominus directus, ne possit impedire iustitiam rei praescripte ad aucto latum, praescribut, si in fidem ad amorem, s. ex ipso illo a domino directo procedentes.*

Satis in initio huius tertii partis exposuimus contrarias Doctorum sententias in ea questione, quia loquetur dicud an dominum directum acquiratur præscribenti: ac tandem ostendimus frequenter authorum consentiu in eam itum esse opinionem, quod dominum directum maneat penes veterem possessorem, utile tantum præscribenti acquiratur. Idcirco oportet expendere, quid operetur illud dominum directum manens apud veterem possessorem, & quid referat in viuaciety acquiri dominum tantum utile, non directum, subicere enim aliquot huius disputationis viuaciety.

Primum quidem, licet verum sit, & sicut crebriori Doctorum sententia receptum, eum qui rem aliquam bona fide, & titulo decem, aut viginis anni viuaceperit, habere actionem realem ad vendicandam eandem rem a veteri domino, contra quem praescriptum, quicquid cam rem deum finita praescriptio possidet. I. qui emptio. in prim. C. de praescr. 30. vel. 40. ann. in folio. gl. ibi. quia huius opinionis authores citant Ioan. & Bulgarum, quorum sententia fatetur communis est. Saly. ibi. & Bald. de praescr. 2. part. prim. q. 6. auct. 1. Attamen qui viuaceperit rem alterius 30. annis ablique titulo, bona quidem fide, habet actionem aduersarum quemcumque possessorum ad rei vendicationem, modo non sit prior rei dominus. Nam ab hoc non potest rem illam vendicare, idque procedit propter dominum directum, quod manet apud ipsum priorem dominum, contra quem praescriptio procederat. text. optimus in d. si quis emptio. §. 1. iuxta opinionem gl. quam sequuntur Iac. Butri. Bald. Ang. & Saly. Quoniam opinio communis est, sicuti Saly. ibi. & Balbus in d. q. 6. exprestum fatentur, eandem que sententia probat texus in specie in fol. 21. nr. 9. part. 3. I. go. lane. nisi Rega lex hanc opinionem probaret, contraria potius eligere, veramque esse centef. sequuntur Placen. Cynom. & Alberic. in d. §. 1. ea praesertim ratione, quod praescriptum hac triennalis bona fide perfecta, eandem vim habet, quam praescriptio decem, vel viginti annorum, que cum titulo, & bona fide procederet, text. singul. in cap. planct. §. praescr. 16. qualit. 3. Dynus in hac reg. num. 9. Abb. in capitulo. illud. de praescript. colom. 2. Bald. in secunda part. prim. q. 2. Idemque apparet in dict. l. s. qui emptio. §. 1. vbi limite prædictum inquit Imperator dari hunc praescriptio decem vel viginti annorum cum titulo, & bona fide. Nec obstat textus in d. §. 1. veris. ita tamen, quia referendum est ad praescriptionem triginta annorum malâ fide continuatum, quae

sanctum

tantum acquisitio prescribentis exceptione iure ciuii. Hanc tem opinionem Placentini sequuntur fuit Petrus, & Rainierius in libro 3. primo. quorum meminit Alex. in conf. 2. 38. lib. 6. cap. 1. ut illo loco referens hanc sententiam, dubius tamen, sed & eam sequitur Cornelius in conf. 14. col. 6. lib. 3. Ex quibus non ita est autoritate Dicit, hoc posterior opinio delectata, quod omnino videatur improba.

Secundo, etiā verum sit, quod habens dominium ville, & agens rei vindicatione posuit in libello dicere, se dominū esse rei perire, ac defendi posita libelli aseueratio, intellegendo de utili dominio secundum Barto, & communem in iure possessori. §. stemma in auctore. §. de tuncuram. Abb. in ea. catena in iure. num. 20. tamen si habens dominium ville, dixerit in libello se habere proprietatem, talis libellus non procedit, nec admittendus est, nec defendi potest, quia verbum, propria, nulquam accipitur oblique, vt de quasi proprietate intelligatur, authore Bal. in Lam ter ad finē Cod. de probat, cuius opinio communiter recepta videtur ex traditis ab Alexander in vi. §. differentia de acquir. poss. volum. penultima, defenditur a Decio in dist. cap. eterna. num. 17. aduersari Iasonem, qui in §. item 5. iur. auctore. num. 17. a Ballo dicitur, leui profectio ratione. Errat enim Iason dum probare vult, emphyteuta libellum, quo se afferat proprietatum esse, defendi potest, si intelligamus ratione utili dominii proprietatum esse. Quod falsum est, habet siquidem emphyteuta ville dominium debilias profectio, quam acquisitum per præscriptio nem: nam illud non vincit directum, illud vero directo prefertur, nec emphyteuta dici potest quasi proprietarius, eum quasi proprietatis dicatur in rebus incorporabilibus, cap. vii de iure. quamobrem falsa est Censeo Iasonis opinionem. & tamen itidem falsa est Baldi, sequaciamque decisio, dum ipsi existimat, nec posse procedere libellum, quos, quipræscripti, agens rei vindicatione, afferit se proprietarium esse, liquidum iure optime si libellus defenditur. Est etenim text. cap. clerici. 2. quæst. 3. vbi dominū acquisitum per præscriptionem, proprietatis appellatur, vbi obiter, si Baldi opinio admittenda, cum centet distinctionem istam, Proprietatis, non accipi oblique, nec posse intelligi de dominio utili, sed omnino intelligendum esse de directo dominio, infero ex dict. cap. clerici, manifeste reprobari communem sententiam, que existimatione authorum definitur, præscriptione dominium ville tantum acquiri. At nihilominus ipsa opinio dictione istam oblique adsumi quandoq; pro quasi proprietate, quemadmodum constat in Ambro. de cans. poff. & proposit. sub qua in ipsius tit. tractatu, de quasi proprietate agitur.

Tertio ab ipsa communis sententia deducitur, quod iheretus possessor dominus directus rei vñcapit, & præscripti, ratione dominii directi penes ipsum remanentes agere contra eum, qui non præscripti, nec ius habet a præscriptente, obtinet tamen, & possidet rem præscriptam, nec hic ea cōtentus actione poterit excipere de iure præscriptente, fucus respondent Dymus in hac regul. num. 3. Petrus in dict. auth. nisi triplex, quem ibi sequuntur alii. Baldi de præscripti secundus part. prime. 1. quæst. Quorū opinio communis est secundū Alciatū in Rubr de præscripti. no. 30. qui censet hanc sententiam procedere, etiam si tecumus per præscriptionem acquiri dominū directū præscripti, quia non inconuenit, quod dominū directū apud duos, apud vñ. autoriitate legis, apud alium naturalis cuiusdam traditionis iure. Idem repeat apud Alciatū in 1. traditionis. C. de pat. quod apud me dubiu est. scilicet etiā idem dominū non posse penes duos in solidum esse, d. h. in certo. §. si dubius si. commod. Nisi dixerit quippe dominū directū acquiri præscripti, ad effectum, vt si possit rem ipsam defendere etiam a veteri domino, & possidente, & ab eo vendicare ab eodē, & ab alio quoconque. Hoc autem ius dominii directi non est penes alii qui nullam habet causam a præscriptente, idcirco cōtentus est in iudicio actione reali ab eo qui probat eiudem rei dominium, non potest allegare dominium illud extinxtū esse præscriptione, cu reus iste nec præscripterit, nec ius habuerit a præscriptente. Non inficior adhuc difficultate posse hāc opinionem defendi, si vera est cōclusio, quā aduersis cōmūnem probauimus aseuerantes, dominium directū præscriptenti acquiri, non enim habet villum ius agenti antiqui possessor, cui non suffragatur hāc quā empirio. §. 1. de præs. 30. vel. 40. maxima. quia iste textus procedit in præscriptione mala tida contingua. Fortassis poterit obtinere hēc opinio Petri, & aliorū,

inspecta quādā aequitate, que dicat, veterē dominū, & possidente agentem rei vindicatione, minime posse excludi ab alio quam a præscriptente, vel habere ab eo ius, & causā.

Quarto hinc colligitur interpretatio recte cuiusdam sententiae, qua obiectum est, actionem datumam minime transire ad heredes, quāuisnaturā bene transferat globo celebris in iure precario. §. de precario. quam dicit peregrinato esse Iason, in I. iurisgentia. colum. 2. §. de poss. tametsi eam esse falsam probare conatur Forunt in dict. iurisgentia ex eo, quod cum a legē detur actio, nulla ratio dicat, quin & ea ad heredes transfeat. La Tosc. s. de verb. oblig. Et praterea actio, cuius meminit i. g. t. Cod. de dono, que sub modo, ad heredes transit, quod imbi appetat, & tamen data est, secundum Barto. I. 1. §. de oblig. probatur igitur actionem datumam ad heredes transire, contra prædictę globo conclusionem, qua vero præmissa inferatur, actionem competentem illi, aduersus quem fuerit vñcaput & præscriptum, concessa contra vñcapionem restituitione in integrum, ad heredes eius trahi, quia nativa sit, propter dominū directū, quo nondum per præscriptum fuerat priuans antiquis possessor, quid in specie declarat Barto. I. 1. Cod. ex quibus can. maior, quē inibi Dd. sequuntur, & Iason s. canon. de dict. no. 80.

Hinc subintervit, propter actionem istam nativam, qua per prærecisionem competit, fructus etiam restituuntur ei, cui cōceditur in integrum restituitione, quod minime obtineret, si a dīcio fieret datius, tunc enim fructus non restituuntur, cū actio noua modo detur, fucus Sali caduconit in. vñ. col. pen. C. ex quibus can. maior, cuius opinio quod ad partem vñm a mīhi dubia videatur, ex ea enim lequeretur, quod si actio omnino vñfructa blata per restituitionem in integrum restituatur, nequaquam fructus erant restituendi, quod est contra iurisconsulutum in. quod si minor. §. restitu. §. de min. à min. à quo satis aperte colligitur, concepsa in integrum restituitione, non tantum rem ipsam, aut actionem restituti, sed & fructus, deducitur enim qui restituitur ad illum statum, quē habuerat lexiōnem perfectam. Nec refert actione omnino iam extinguita a legē dari beneficio restituitionis, vel nativam restituti. hoc manifeste patet. Nam per contractum, & spontaneam traditionem titulo venditionis transferuntur dominium directū nec apud venditorem manet, & tamen si vendor aduersus contractum restitutus, si habet actionem ad rem ipsam, & ad fructus, cum ante restituitionem nec directū, nec vñlē actionem haberet. Quin & cōtra Salycet. vrget, quod si quis natus sit restituitionis beneficiū aduersus vñcapionem trienalem, qui directū dominium transfluit in vñcapionem nullo quidem iure actionis, nec dominii manente apud veterem dominium, possidente, restituitione ratione res ipsa cum fructibus restitutus: his ergo constat opinio Salycebium esse. Illud tamē ex hac disputatione deducitur, maxime enim cōfiderim, an rescitoria actio per pratoris restituitionem data, ac restituta, sublatā præscriptione, detur, & competit domino directū, qui ante restituitionem directū habebat dominium, an nullum habent ei dominium, quia priori casu datur actio directū, posteriori utilis, nec par ius est vñfructuoso, immo nullum nullum, vt constat ex notatis per Bar. in l. 1. §. de action. & oblig. Sal. in l. vñ. C. quibus can. maior. 2. col. Ang. in d. §. r. r. s. de dict. 3. L. in sol. can. fundus. §. forum r. 15. §. c. per, quo in loco tractat, vñlē actionem non habere priuilegia directa.

Quinto hinc etiam patet, illum contra quem sit præscriptum absque restituitione in integrum habere actionem restituitorum, si verum est, quod si habeat directū dominium si non retinet dominium illud directū, restituto necessaria est, vt actio rescitoria competit: iuxta resolutionē Bart. in L. in solitaria. §. de oblig. Sal. in l. vñ. C. quibus can. maior. 2. col. Ang. in d. §. r. r. s. de dict. Sed hoc illatio non procedit ex eo quia communis opin. Bart. distinctionem reprobat, fucus fa

tertius sequitur in d. §. r. r. s. 82.

Sexto, ex quibusdam placet, dominium acquisitum per præscriptionem tolli posse per Principem sine causa, quia vita est, non directū, sic Bal. censuit in l. vñ. colum. 2. C. §. de poss. non posse, quem sequitur Dec. m. que in ecclēsia. rem. de conf. n. 16. vetrum Felin. ibis. 49. tenet contraria sententiam. Etenim quāvis modus acquirendi dominium hoc, fit de iure humano & iure modum. Princeps posse tollere, dominium tamen ex hoc iure acquisitum, iustum censetur, nec illud poterit Princeps sine causa tollere nam maximam irrogaret ei, qui rem acquisitum: lege humana, & iusta permittente, quod Felin. probat alios allegans, cui etiam

etiam patrocinantur, que eleganter tradit Fortun. in Gallus. §. & quid si tanquam. si de liber. & posthoma. l. 32.

Septimo non inutiliter infertur, quod licet aliquo legatum rei proprii ipsius legatarum non temeat tanquam iniuste. l. 1. Cad. commun. de leg. & in g. forem. testator. de leg. tamen si legatarum rem præscribit aduersus legatorem, tenet legatum ac valet, tyleque ceterum propter directum dominii, quod manutinet penes ipsum testatorem, & propter alia que superius commemo rauimus.

Octavo, eadem fere ratione hinc datur, & constituitur intellectus ad communem iurisconfutorum conclusionem, qua traditum est, quod testator legando rem alienam, etiam si ea sit hereditas, non transfert in legatarum dominium, secundum ea que admontantur m. l. Cad. commun. de leg. nos item explicuntur in cap. Raynaldus de testam. g. 1. in primis. Nam si rem legatam heret aduersus testatorem præscriptione ac quiesceret, transfertur in legatarum dominium illud directum, quod testator habebat, cum non præteritus dominium vitale hereditas, qui ipse tenebat ad legatum.

Nono ab eadem radice confitat, non esse inutile legatum, etiam si extraneum ante aditum hereditatem legatam rem viuoperit per præscriptionem, potest enim esse vitale ratione directi dominii, secundum Bald. in l. 1. Cad. commun. de leg. na. 23.

Decimo eodem iure defenditur, quod admontat Ripa in lacuna post l. 103. g. de leg. 1. qui ex propria, & in specie scribit, veterem dominium, & antiquum possessorum contra quem est res iusta a præscriptione acquista viuoperanti, potest eadem rem ablique peccato, & iustissime restituere, si post perficiam viuoperationem ad eum decuteret. Hanc tamen opinionem ipse dubiam esse opinor. Etenim videtur, quod teneatur hic, qui modo rem possidet, eam restituere viuoperanti, si verum est ipsum ex humana & iusta lege dominum eiusdem rei adhuc vitale tantum acquisire. Nam si hoc dominium eius proprium est, etiam in anima iudicio, si fecit & seq. probabatur, nulla ex causa iusta poterit id eo inutile alter retinere.

Vindex ex supra scripta dicit resolutionem probari potest, dominum directum aduersus quem est viuocatum ex longo tempore, posse impeditare & confiscalem rei præscriptem, ne eis fiat ob delictum præscribentes, sicut possit illam rem iusta ratione directi dominii a tertio possesso vendicare, quod in specie viuocatum est loan. de Plat. in l. 1. v. 2. q. Cad. de boni vac. lib. 10. cuius opinio mihi dubia semper vita fuit. Nam licet dominus directus, cuius res præscriptione longi temporis acquisiti sunt præscribentes, possit illam a tertio possidente, nee præscribit, nec his habet a præscribente, videricet: si cunctum cauam habet a præscribente, & succedit in iis præscribentes, idcirco non poterit impeditare ratione directi dominii cōfiscatio. Deinde alia ratione iustissime refellitur Platex sententia in eni qui præscripti poterat rei in libere alienare, sicuti iuri est aperte illimi cōfiscatio vero non impedit rem nisi eo causa non poterat criminis reus alienare libere bona, quorum Confiscatio tractatur. Barto. Communit. receptus m. l. 1. f. 1. §. de velutibus. de dene. inf. 2. sum. 12. quibus rationibus extinximus non posse Platex opinionem veram esse.

Duodecimo ex distinctione communium omnium cōfiscatione deductum, triennali viuoperatione actionem tollipio iure, ita quidem quod priori domino nulla competit actio ipso iure, secundum Fel. m. ad aures de præscript. m. 4. tametsi longi temporis præscriptione actio ipso iure non tollatur, sed ope exceptionis ex opt. m. d. c. ad aures. Eret communis opinio, ut testatur Bald. de præscript. part. l. qu. 8. qui & Fel. m. d. ad aures in specie aliter, posse nihilominus idem agere ex officio repellere, argumento deducit ex gl. in l. 1. v. 10. patrum. C. de translat.

Dicimo tertio hinc poterit perpendi pulchra decisio Baldi in l. 1. §. q. que per regiam. si de cunctis fuerit contraria, vix qui autoritate Culdei Cuneo in l. p. que emptio. C. de præscript. 50 vel 40 annos a scribit dominum directum, aduersus quem res est præcripta, posse ratione directi dominii candem rem præscribere titulo pro suo, alesque alio speciali titulo, si possiblemente rem bona fide obtinuerit, quam sententiam Baldi sequitur de præscript. 7. que fil. 12. atque hic dubio procul est huius controvergia insignis effectus.

Dicimoquarto ab hoc direcio domino, quod secundum opinionem communem manet apud veterem dominum & possessorum, infertur, quod si quis re ab alio primo præ-

scriptam de eum tempore legibus definito præscriberit, & res illa ad tertium quandam possessorum non habentem causam ab ultimo præscribente peruenient, ac simul aduersus eum actionem ad iudicium deducatur, antiquus ciudem rei dominus, & possessor, item is qui rem primo præscriberat, præferuntur dominus directus ratione dominii directi, quod nondū amittit, quemadmodum volunt Petrus a Bellapertica in d. si que emptio. 2. col. de præscript. 30. v. 4. o. answarum.

Hec sane tractauimus, ut plane ostenderemus plurimum referre, quod præscribens dominum directum, an vite viuoperatione acquirerit, siquidem dominum directum manens penes veterem possessorum, contra quem præscriptio processit, maximam habet, atque afferit vtilitatem, tametsi, quod ingenue factur, verior enim esse censemus opinionem illic, quae dictat, etiam dominum directum acquiri præscribentes.

§. S E C V N D V S.

Præscriptionis ciuilis effectus in foro conscientie.

S U M M A R I A.

1. Præscriptio iuxta legem humanae perfecta, etiam in anima iudicio præscriptam defendit, quamcum ipse post completionem præscriptionis habeat scientiam rei alienae.
2. Ratiologia inducens præscriptionem, an in anima iudicio esset?
3. Quia præscriptione aduersus eum, quoniam nullam negligenter culpam habuit.
4. Præscriptionem exceptis etiam arbitrare & admittenda est.

Pater ea, que de viribus præscriptionis tractata fuere in proximis paragraphis, illud non infrequenter queritur, an in anima iudicio qui rem aliquam præscriptio titulosa bona fide, ac tempore legibus definito, teneatur tandem rem restituere, si post perficiam præscriptionem habeat scientiam, & scierit, rem illam alienam fuisse, vel an possit eam rem tunc quoad Deum possidere, & restituere? Etenim Anton. v. v. 1. v. 1. de præscript. Bart. in extrava. ad representandum, in verba. denunciationem. Ioan. Andri. is hac posse. Alciat. in quinque pedum in princip. C. fons regula. Summa Rosella in verbis. præscripta. in ea sunt sententia, vt existimat, non posse nulte in anima iudicio restituere rem legitimo tempore, bona fide præscriptam, ille, qui præscripti, post perficiam hanc præscriptionem, scierit rem illam alienam fuisse ante præscriptionem. Quasi in conscientie iudicio illud obtineat, quod nemo cum aliena iactura locuples efficiatur, reg. de ipsius reg. in v. 6. Et præterea, quia humana lex viuoperacionem & præscriptionem inducens, eam tantum induxit, quod hoc, ut præscribens in iudicio exteriori eo titulo præscriptionis sit munitus, necessarium per hoc quicquam iurius lex tribuit præscribenti.

Ceterum contraria sententiam possumus non admundum difficultate probatione veram esse ostendere, quomodo in hac questione vnicam constitutum conclusionem. Qui rem alienam iuxta legem humanam & constitutionem viuoperat, aut præscribit, potest iustissime eam possidere in anima iudicio, nee tenetur eam veteri domino restituere, etiā scias rem alienam fuisse. Hec assertio præmitit ad eius vestitam præscriptionem iure humano perfectam titulum, bona fide, & tempore legibus definito, & deinde quod scientiam rei alienae habita sit post iam perfectam præscriptionem. Probatur conclusio ex eo, quod lex iusta in anima iudicio vim obtinet, ac seruanda est gloss. communis omnium consensu recepta in e. que melebarum. de consil. S. Thomas. 1. 24. 69. artic. 4. lex vero iudicantis præscriptionem, iusta est, sicut iam probauimus: & eam transfert dominum in viuoperationem, sicuti habet in aliis iuribus. Deinde si vera fuit prior opinio, sequeretur comperta vestitare rei posse indicem interioris fori, & iudicem exteriorum contraria pronunciare, & vtrunque iuste, quod adeo absurdum est, ut quinis diebus prædicta eruditione hoc minime posse contingere palam testetur. Siquidem vterque index tenetur ius iustum & vniuersaliter redire ac iustitiam in pronunciando amplecti, ut iudicium aquilonum sit. Idcirco impossibile iure censeatur, contraria sententias ex iustitia ferris in eadem re, & iusta eandem cognitionem, vnde vel altera necesse est, quod fit iniqua, vel parem utique habere debet definitionem.

At si

At si, qui praescriptum rem aliquam bona fide, & tunc, eam in iudicio petierit ab eo, qui olim fuerit illius rei dominus, in iustitia & per iudicem dannatur professor olim dominus ad restituitionem recipiet, eaque res ad iudicatur praescribenti, qui profectus, & legis autoritate potest eam obtinere. Mibi profectus, vt liberte quid in hac questione, & filii bus sentio, exprefsum, & ingenue faciat, latius certum est, cum qui habet autoritatē legis humanae, & iusta, minime prae- cedentis ob præfumptionem, sed ad rationem illius veritas, quae & in animo iudicio cognita est, tutum est quod Deum, nec tener ad restituitionem: quod in capitulo, eis effe- test. itidem in simili controveria probare conatus sum. Denique hanc principalem conclusionem, quam in hoc articulo expofulimus, veram esse censehent, gl. Panormi Collegerunt. Aegidius & alium cap. xviii. Innocent. in capitulo, ex parte patronat. Bald. in conf. 315. libr. 3. Thomas quodlib. 2. art. 24. Conrad de contrafact. q. 15. conclusion. 3. & 4. Scotus Paludia. & Maior. m. 4. sententia. difinist. 15. q. 11. Hadrian. in tract. de restituitione, capitulo de præscriptione. Ioan. à Medina de refut. q. 18. Domic. Soto libro 4. de iustitia & iure, question. 5. art. 4. Dec. in cap. 1. de confit. num. 18. Francisc. Balbus de præscript. 2. part. 3. part. pri- question. 9. quam opinionem communem esse fatentur, can- sequuntur Floren. 2. part. 1. libr. 1. 15. q. 9. & Sylvester in ver. præscript. p. 12. Non obterit huc opinioni, quod Alcia. commi- nifetur, scribens, in anima iudicio ceſſare potissimum ra- tionem, ex qua præscriptio iure humana iniuita etiſſimis eti- vit, lites exterrinentur, quae aliquo fore in Republica frequentiſſim, nisi lex viſcipioniſ & præscriptio in- trudecta fore. Nam ¹ licet haec ratio in anima iudicio non obtineat, sed tantum in foro exteriori quod Republica administrationem, id tamen sufficit ad iustitiam legi hu- mane, quod quidem iustitia efficit, vt lex quecumque non solum in foro iudicii exterioris, sed & in foro conscienti- feruanda fit, cum vtrbiq[ue] iustitia legis obtineat. Quod fecit effler, quando in anima iudicio ceſſare iniuita legis humanæ, qui apud exteriori iudicem vigorem habet, li- cuit constitutissimum est de lege humana procedere a præ- fumptione. Ea enim lex iusta est in foro exteriori, & interio- ri proper præsum pionem, & tamen si de veritate con- flet, vbiq[ue] deficit, sed frequentiſſim in foro anima, vbi veritas semper est trahienda, ne locus est præsum pionis. Et adhuc in hac specie non est lex iusta, nec eo nomi- ne censetur, sed ab ecediūt, quia deficit ratio, ex qua iusta legis deducitur. Quoniamobis fatigat id ut iustitiam hu- mana legis aliiquid vt certum statuerint, eius rationes in foro exteriori, & Republica conuenient, ut ipsa lex iusta vtrbi- que, & in foro anima censenda sit, tamet in anima iudicio, peronque feruari lex non debeat ob varias causas, prafer- im ob materiali ſubiectam, ex qua legislatoris mens con- flet, quo dirigitur, vt in interiori fore minime ad proxim- us lex admittatur. Sic fane lex humana agens de præsum- ptionibus, vel penam delinqüentibus statuens, & hinc timi- tis, iuste quidem leges sunt in vtrque foro, & apud Deū, & apud homines, non tam sunt fummo omnino feruenda in iudicio exteriori proper ſubiectam materialm, ſecondū quā humani, & diuinū legislatoris intentio in id tendit, vt in eo iudicio leges ille minime feruatur. Quod fit, vt lex humana iusta in foro anima admittenda sit, quauis ratio, ex qua originem habuit, propria ſit oris exterioris, nec foro interio- ri conuenient, et enim tunc deficiente ratione legis, deficit & ipsa lex, quando deficiente ratione legis, deficit & ipsa legis iustitia. Hoc vero longius repetam ad hunc mem- torum, ne quis statim in quancumq[ue] argumentationem impingat, lex evidenter præscriptionem & viſcipioniſ in- ducens, varias rationes ad cuius iustitiam habuit, que in id endant, ut Reipub. tanquillitas statuatur. Nam viſcipio introducta ei, vt certa finit etrum, dominia, vt lites, & con- tentiones in Repub. effugiantur, vt negligeantur domi- norum, qui res proprias tanto tempore repecerent non cu- rant, aliqua ex parte puniatur, quod diligenter quisque sit, idem libi nocere negliguntur. His etenim tis a lege humana præfum in viuenterum. Nec tamen statim ceſſabile lex, si aliquo tempore, aut aliquo calibus haec rationes deficiunt, nisi in viuenterum defecerint. Ratio quidem legis, quia viuenterum est, & in fine viuenterale tendit, legem ipsam integrā & omnini inuolata tutatur, nisi in viuenterum ceſſauerit, etiā si aliquot calibus, aliqua ex parte deficerit. Vnde leges humanæ iustitiam in statuēt, minime deficiunt, et non

uis carum rationes aliquando defecerint, nisi in vniuersitatem definit, quia ratio vera huius regis, cuique finis vniuersitatis est. Sed etiam si in animae iudicio non sit locus libitibus, nec dominiorum incertitudinib; atamen adhuc manet lex vñcupacionis inconclusa, cum eius ratio non cellularerit in vniuersum quod semper est hoc in re considerandum, maxime, quia iustitia legit adhuc defenditur, & perpetua est quoad forum exterritus, idcirco & perpetua esse debet, quoad anima iudicium, quicquid Alciatus ex cogitauerit.

Ex his primo constat opinionem gl. lmo. & Panor. veræ esse etiam in eo casu, quod antiquis rei pœnitor, & dominis nullam negligenter culpam contraxerit, enim & in hac specie praesciptio lege humana perfecta utrum reddiri in animae iudicio eum, qui praescribuit, quam sententia probant Inno. 16. que plenaria de immunitate eccles. & Sylvos. 16. præscriptio. 14. 14. dum tenet, cuius rem aliquam præscripturam esse in animae iudicio, etiam possit dari aduersus præscriptionem restitutio in integrum, interim donec præscriptio per restitutionem in integrum rescindatur, & tamen aduersus præscriptionem tunc restitutio loquitur eis, cum ipse dominus aduersus quem praesciptio procedit nullam culpam habuit, ne vllam negligenter contraxit, quemadmodum statim explicabimus, præscriptum si dominus major sit viginti quinque annis, nam minoribus propria negligentia non nocet, quia eius restitutio concedatur ad faciem vitandam. Sed & hoc corollarium probatur aduersus Maiorem, & Adrian. alia ratione, qua constat, rationem illam vñcupacionis, vt negligentes puniantur non esse principalem, nec vnicam introducere præscriptionis, vt constat. Imo etiæ est vñica, cum sit vñcupacionis, et ut eius lex debetur & in ea ratio in vñcupacionis causa.

Sententiam contra Hadrianum defendit, & probat Dom.
Soto lib. 4. de inf. & iur. q. 5. art. 4.

Secundo infertur, legem humanam, quae praescriptio-
nem induxit, non esse penalem, nec conditionem legis pa-
nitibus habere, quod patet, quia, eti inter alias huius legis sa-
tiones ea una sit, ut puniatue negligenter, quam habuit do-
minus in repetendo & negligendo re suam, eamq; proca-
rando; adfunt tamen huius legis potiores rationes, nempe,
ut dominia rerum certa sint. Itaque est in Republica exterminen-
tior, quam bonum non fuit principali statuta viciapac-
i non negligetur. Nam & viciapac, praescriptio que aduer-
sus ignorantem, & cum, qui nullam commiserit negligen-
tiam, in eo fuerit diligentermissus in procurando propri-
am rem, procedit, & vires obtinet. tex. opt. in dict. sap. negoti-
a. n. 11. Cod. de longo tempore pr. script. Regia lib. 8. art. 2. 9. par. 52.
Iuxta
hunc ignorantia sit circa ipsam prae prescriptionem, quia do-
minus ignorat possidente prescribere, sive circa ius, & titu-
lum ipsius rei, quia ignorat se ius in re per alios possidere,
habet, ita ignorat factum ex quo competit ius in re illa, quia
quisque prescribitur, possidit, sicuti probatur in dict. leg. rit. &
gloss. in d. 4. v. legi. in verb. Latitudine. vbi Fel. co. 4. & Bel. de pre-
p. 4. pars princip. quesit. 28. Soc. in l. can. filii. §. in his col. 5. ff.
quod in hac re tradit Petrus Peruginus tr. de quaer. apicula-
ta. sapit. 2. ad fin. scribens praescriptionem procedere aduersus
ignorantem, quando quia ignorat alteri praescribere, sicut fac-
tum se ius in re habere, sed minime procedere contra eum,
qui ignorat ius in re habere, vel eti scias fei ius habere
ignorant tamen factum & iniur. ex quo illus iuslibi competat.
Etenim his distinguit Petri falsa est, nec potest subfistere
propter generalem decisionem in tex. in dict. l. l. C. de longi tem-
pi pr. script.

Terio ad eadem radice colligitur, non esse admittendum denunciam Euan gelicam contra illum, qui rem alienam bona fide, & iuxta legis humang conditions præscriptione acquisuit, cum is nequam peccatum committat rem illam detinim, etiam si habuerit scientiam rei alienae post perfec tam præscriptionem, quod late traditur D.D. in noua de iud. vbi Dec. optime numer. 11. & Bald. de script. par. 3. par. p. min. a. 10.

Quarto hinc deducatur, falsam esse opinionem Ioh. And. in his reg. posuisse, quem Collectorius sequitur in c. v. de prescr. dñi utrumque existimat eum, qui praecepit rem aliquam bona facta & titulata, aliis legis humana seruitus conditionibus, non per poena obsecra anima laetione eam contra priorem dominum defendere. Etenim si iuxta receptam sententiam potest illam rem in anime iudicio pollicidere, nec tenetur ad causam

ad eius restitutionem, profecto dubio procul constat, eandē posse iustissime ab exactione prioris domini defendere.

Quinto subdeducitur ex his, priorem dominum, contra
quem res est iuste præscripta, minime posse abſi: laſſione
conſciētia, & peccato, rem hanc furo, aut alio modo clā
ab illo, qui præſcrip̄it, rapere, nec vti aliquia compenſatio-
ne. Nam lex iusta dominiū ab eo tranſlituit in præſcriben-
& ideo rem alienam auferret à vero domino, quod in
specie admetit Alfonſus à Caſtilia, de pœn. leg. pen. s. tamet-
fi verus dominus pollit propriā rem ab alio inique detentā,
quam alio modo non potest consequi, furo, vel ipi rapina, aut
compensation fibi habere. In c. i. m. i. gentilium, i. dīſt. cuius nos
mentem fecimus in c. 2. lib. 1. varior. reſolut.

Sexto,hinc perpendit decifio Ang. in l. de prescript. 30. vel 40. annis qui in loco existimat non esse admittenda exceptionem precriptionis, etiam in se coram arbitratore, qui procedere tenetur ad exequitatem bonus vir. idem tenet Bald. in dicit. 1. vers. item si causa. Hęc equidem sententia falfia est, cum arbitrium boni vir debet instrui a loris Vtriusque constitutio, iuxta notata per Alexand. in l. si legarum in prime s. de legisla. 1. Felin. id. cap. 1. col. 2. de confus. En. Et præterea iustitia est precriptionis exceptio, & maxime vitis Republica, scitur iuperius explicimus: igitur ab arbitratore admittenda omnino est, atque ita Bartol. notat in Extr. ad representandum in verso, vide hanc. in fine. I mol. & Doctor. in d. l. si legatum. Matthei. nosab. 14. Arcim. c. dicit. fol. 2. et 2. de inf. Ioan. Crot. in Lame pos. fol. pos. col. 1. de leg. 1. Catellian. Cotta in memorabilibus, dictione, prescriptio. Romanus in Robrica, de arbit. col. 1. Felin. in d. dicit. fol. 2. & in d. cap. 1. de causis. coloum. penitium. quorum opinio communis est. Nec cedunt refragantur omnino Bald. & Angel. in dicit. l. 2. quippe qui de precriptione iniqua , quia ex malā fide procedat, tractat. videantur : quod ab aliis diligenter obseruantum fuile video, tametsi index quilibet, medium arbitri & banc recenter invenire, atque idea de qualibet precriptione praecitatos autores locutos fuile , quibusdam & ante nos viam fuit. Et ergo hoc in tractatu pocilissimum obseruantū, vñscaptionem & prescriptionem iustitia atque exequitatem ratione habere, ex qua praesciptionis enim apud diuinum tribunal illi alijne habere valeat.

§. T E R T I A Y S,

De restituzione in integrum aduersus
præscriptionem.

S V M M A R I A

- 1 *Maioribus estate aduersis prescripitionem datur in integrum restitutio ex causa sua et probabilitate ignorante.*
 - 2 *Quod de praescriptione quadrigeneria, centenaria, et tricentenaria.*
 - 3 *Quod in quadrinum ad pretendam in integrum restituendum non curris ignoramus.*
 - 4 *Eriectione et minor, restituendum aduersis prescripitione, etiam quadrigevaria.*
 - 5 *Alienari prohibita est testificare, ut ab herede ita praefecti possint, et alienari poliri, per partes diffringatur.*
 - 6 *Restitutio indebet vere sollicitissimum primogeniti, aut maioratus, aut iure praefectus poliri alienari.*
 - 7 *Maioratus vero poli est cum vere dominus fit, quare alienare non posset.*

Obiter ad probationem eius conclusionis, quam in pres-
Mo^m probatum, itidem explicuimus, præscriptio-
nem aduersitatem ignoranteum optime procedere, secundum fre-
quentissimam Doctorum sententiam: atque ideo agendum
est de ea quæque, qua quicunque solet, an detur contra pre-
scriptionem relatio in integrum maiorum natus ab
clausulam generali, si quauila causa videtur, ex capite
iusta ignorantiæ? Quæ de re conclusione vnicam expan-
nam, aliquor declaracionibus eidem in alijs.

Maioribus estate aduersus præscriptionem datum in integrum restituimus ex causa iustæ & probabilis ignorancie. Hic conclusio probatur in l. §. vñ. ss. ex quæ causa maior. tex. itc. m. l. §. si quis autem ss. de vivere alioque privata. vbi Bartolo. hanc conclusionem tenet idem gloss. m. spartacus. §. 1. in verb. non videntur sicut quædam modicorum fuit animi. Abb. A. & Felic. in regim. tate de præf. lal. m. §. g. versus iust. de alt. m. 59. quorum opinio communis est secundum Iason. m. l. 185. C. de remed. Declarat. 29. Balb. de præf. 4. part. 4. part. præc. 29. & Soc. Imp.

in eos. q. o. mune. 21. h. i. Horum omnium ea est vñanimitatem sententia, vt conclusio inscripta obtinet aquod ad prescriptionem decem, vel viginti annorum. At in prescriptione quadraginta annorum plenior dubitatur, an restitutio sit concedenda contra istam prescriptionem ex capite probabilis ignorantiæ. Et enim quicquid saltem vñsum est, etiam aduersus quadragenariam prescriptionem non concedendum fore in integrum restitutio[n]em, ob caldum cau[m], nempe, ob ignorantiam iustam & probabilem. Sic tamen conscientia relendendum est. Imo m. v. l. fol. de prafer. Alex. an. 169. 7. i. a. 6. & conf. 8. a. 6. 3. lib. 1. Soc. in Lexim. fonsi filii, & in hac. lib. v. fol. de vñ. lib. quam opinione fatetur cum fecerit communem esse f[ac]tum. Id. d[icitur]. vñg. 2. lib. 1. fol. 8. q. 29. Nic. Baer in q. 36. an. 6. & Alex. an. 169. lib. 2. num. 1. 7. quibus obstat tex. in l. omnes. C[on]f. praef. 30. v. 1. 40. annos. Et in locis. C[on]f. fund. part. lib. 1. vñb[is] exp[licit] probator, praescriptionem quadragenariam plenifimam inducere fecerit. Etiamen quoties plenifima inducit securitas, locis non est restitutio in integrum gl. in latrator. q. permissum, in rebus inustiandis ff. de minor. Hoc ratione accedit gl. in Clem. 1. in verbis. Iaspon. de orig. 1. q[ui]st. que affectat, nō esse danda in integrâ restitutio[n]e aduersis temporis 40. annorum. Vnde Bart. opin. in quadragenaria prescriptione minime erit ad intendenda, ino in integrâ r[es] restitutio[n]e neganda est in maioribus, qui intitulam habuerunt ignorantiam, quemadmodum tenuerunt Alex. in cost. 157. 2. lib. 2. fol. 1. idem Alex. v. 1. 2. Lib[er]o de aquar. p[ro]p[ri]etate. & Aret. conf. 103. 1. & 1. 2. idem in l. q[ui] vñveris. q. s. v. ff. de aquar. pag. Dec. an. 120. 19. idem & conf. 154. & m. 1. C. quidam. Curt. Sen. conf. 8. 2. 1. 4. Barb[ar]. conf. 41. 18. an. 1. vol. 1. Carol. Molin. in d. Alex. conf. 15. 1. 2. 1. lib. 2. vñb[is] eadem opin. sequuntur dicentes communem esse Soc. conf. 2. lib. 2. num. 1. 2. Ant. Rub[er]. conf. 56. Soc. in ior. conf. 54. lib. 1. & conf. 76. m. 1. 2. lib. 2. conf. 145. n. 70. in eiusmodi volum. Vnde in maiori[n]e confitit em tunc hanc dubitum esse adiudicatum, tam quod ad conclusionis veritatem, quam quod autodictum catalogum, ex quo possit deduci, qui sit in hac controverbia magis communis opinio. Nihileminus ego censeo posteriorem sententiam iure veriorem esse, in praxi potiorem, inf[er]mis & his, que de iustitia prescriptionum paulo ante tradita fuere.

Ceterum quoad præscriptionem centenariam, & eam, qui in memorialis sit, quidquid de quadragenaria fuerit controvenerit, expeditissimum est, non admittim integrum restituitionem aduersus has præscriptiones ficit: adnotarunt Barb. m. d. conf. 1. q. 1. lib. 18. l. 18. l. conf. 20. lib. 1. Soc. lun. m. d. conf. 76. n. 1. o. 2. & gen. Pau. Par. Conf. 23. c. 2. 2. lib. 1. penes quos res ita videtur nullam habere dubitationem. Adhuc tamen non definit, qui quantum ad centenariam præscriptionem contraria probauerint, afferuerant, aduersus eam restituitionem in integrum concedendam esse. Etenim de im-memoriali præscriptione non potest iuste controveneri, ob difficultatem probabilitatis & iuste ignorantia probationis. Sed indistincte aduersus quas liberum est præscriptionem etiam centenariam, restituitionem concedendam esse maioriibus ex capite iuste ignorantie, probare conatur Aymon de la Roche, de antiquo tempore par. c. materia sua, n. 44, quo in loco s. 6. defendit op. illam, quam paulo ante restulimus, quaque afferatur quicquidam est, etiam aduersus quadragenaria præscriptionem dari restituitionem in integrum maiori, at tate ex causa iuste ignorantie, atque virtut ratione quadam, quia ipsa confer formam esse.

Scribit sane Bald. in falsum, C. si ex falso instrumentum, quod quadriennium datum a legato per petendam restitutioem in integrum, vite ab initio, nec currit ignoranti, licet petita non fuerit restitutio centu annis. Idem adnotatur uult Alex. conf. 89. lib.2. numer. 10. & conf. 78. lib. 7. cap. 2. Iaf. in Auct. qua estimes. C. de sacro. ecclie. col. 9. Dec. in conf. 26. lib. 1. Card. in Clem. 1. de inter. re. p. 15. q. Paul. de Cattal. v. C. de dole. opt. tex. in l. s. C. de temp. in integr. regitur. Pet Boëd. ad. decis. 3. monit. 4. Iafon. & alii, quorum menimut hanc opinionem fecutus Aymon in dict. c. matris sua. numer. 45. ex quibus & alijs, quorum latissime mentionem fecit Tirag. lib. de retract. 35. q. numer. 43. apparet Bald. sententiam communem esse, eamque probaverunt. Panorm. in e. 1. de praefixa. colum. viii. & inibi Felini. hac denique opinione præmissa virga Aymon aduersus posteriores tentiantes dicens, non posse vi lo proposito probari, quod prescriptio quadrangularia excludat restitutiois in integrum auxilium. Nam illud compertu est, aduersis 30. annis. ut se feriorum. Eadem collatione.

tur hi, qui de quadragenaria prescriptione hoc ipsum negarunt. Ergo & ea concedi debet contra prescriptionem quadranginta annorum, cum ratione quadriennij dati ad petendam restitucionem in integrum, us petendi eā, illigūm, & falsum sit post triginta annos ad alios triginta, ac quadranginta, ex ignorantia lesionis, iuxta Baldi sententiā. Ficigitur, si verum est quod Baldi adnotauit, hanc argumentationē fortissimam esse, ad probandum priorem sententiam, quæ assertuante probabat, aduersus prescriptionem quadranginta annorum restitucionē in integrum, concedendam esse, postquam Aymon admissa Baldi opinione non solum à prescriptione 30. annorum argumentari, sed etiā à prescriptione decē vel viginti annorum, quod falso manifestum est. Ad huius tamē questionis examen, quia ea difficultiam habet resolutionem, aliquot distinet, ac separatiōnē exponam.

Primum illud est considerandum, restitucionem istam, que majoribus ex capite ignorantia probabilis & iusta, secundum Baldi opinionem concedenda est, tunc locum habere, cum ante perfectam prescriptionem dominus rei nullā habuit scientiam huius praescriptionis & lesionis, quæ ex ea ei imminebat, ut quidem quod non potuit prescriptionem illam impeditre, aliqui si habuit huius praescriptionis & lesionis sibi imminentis scientiam e tempore, quo iure ordinario agere potuit, & prescriptionem interrumpere, opinor non esse locum restitucionis in integrum, idque probatur, quia ex causa, cui hanc restitucionem majoribus atate iura concesserunt, cessat quidem cuī illuc restitutio petatur ex clausula generali, si quia mihi iusta causa videtur, & tamen fatis cōstat de ficeri iustitia cauſam ex eo, quod dominus rei per alium posseſſe scientiam habuit praescriptionis eo tempore, quo iure ordinario potuisse illam vindicare, aut praescriptionem interrumperet, ex hoc iniungimus, L. 1. ab hys. §. sed quod simpliciter, & in sequent. §. ex quib. caus. maior, etenim quid gl. & Doct. inibi scriberint de contentione Martini & aliorum, atque item L. in §. 7. in 57. de sib. illud obtinebit quod absentes Reipublicae causa alia ve simili, nam quod ignorantia, mihi non omnino placet, non est locū restitucionis ex ea causa, si ignorantia cœlatur e tempore, quo commode dominus agere potuit, ac praescriptionem interrumperet, atque ita opinor fensio omnes qui aduersus prescriptionem ex capite iusta ignorantia restitucionem admittant, vnde tempus quadriennij à tempore scientiae computandum erit.

Secundo aduentendum erit, in ecclesia, & in minoribus aliud fore obliuendum, nam hic concedetur restitutio ex causa minoris aetatis, & ordinaria, idcirco licet his sc̄ribitus praescriptio perfecta, & scientiam habuerint praescriptionis ante eius perfectionem, nihilominus restituio eis iure aequilimo concedenda est, etiam si possint agere, & praescriptionem interrumperet, quia hęc restitutio tantum lesionem ob facultatem aetatis, & non ita diligenter rerum administratione recipit, non aliam iusta & probabilis ignorantia cauſam, quod plante deducitur ex his, quæ latitudine adducentur.

Tertio est obseruandum⁴ Ecclesiæ & minoribus aetatis dari auxiliū illud restitucionis in integrum aduersus praescriptionē, etiam quadragenaria. gl. Bar. & Doct. in ib. quas aduers. C. de facio, eccl. in verb. ex ludo sur. Card. 1. m. & Abb. in Clem. 1. de in integr. rest. contra glos. iur. rursus idem Abb. a. c. de prescr. & est communis opinio lecundum Abb. in c. andiv. de prescr. & Dec. conf. 1. o. 1. 2. qui probat in pen. 1. v. 1. part. 6. & lib. 7. iud. 29. part. 3. tamē si contrariū respōderet gl. in d. audita. Quadrangennium autem ad petendum hanc restitucionem in integr. à tempore finitæ praescriptionis currit iuxta communem horum authorum sententiam.

Quarto adnotandum erit, omnes authores, quorum mentionem fecimus ad probandum, quod aduersus praescriptionem quadragenariam nulla concedi debet in integrum restitutio majoribus aetate ob ignorantiam probabilem, & iustam eam item sequi op. quæ dictat, aduersus triginta annorum praescriptionem restitucionem in integrum dari majoribus aetate ex causa iusta ac probabilis ignorantia, sicuti constat e Bar. in d. 2. §. si qua autem §. de integr. aliisque private. Dec. in d. con. 26. Andri. Tiraq. m. 35. gl. 4. ma. 37. licet non desint, qui idem probare contari fuerint de praescriptione triginta annorum ob eandem rationem, quæ ex longissimo tempore deducitur, & quia officium indicis triginta annorum tempore tollitur. gl. lingua m. ficit. in ver.

perfessione. C. de prescr. 30. vel 40. ann. quam Dd. ibi probant & sequitur Bar. in l. prater sit. §. vlt. viii l. mol. Rom. & l. af. ff. de n. oper. nunc. Oldr. conf. 1. 16. Afflct. in dicit. Nesp. 245. ad. Dec. conf. 267. vol. 3. Huic vero ratione obviatum irit, si confidere, hanc temporis exceptionem, quæ officio iudicis opponenda est, tunc demum procedere, cum officium iudicis iam ortum fuerit, & sic à tempore finitæ praescriptionis, sicut in ratione manifesta apparet, siquidem praescriptio aduersus officium iudicis, quod datur ad petendam in integr. restitucionē, non potest prius incipere, quia ipsum officio iudicis potuerit in iudicio deduci, & sic à tempore lesionis, & perfectæ, finitæque principalis praescriptionis : cuius causa restitutio in integr. petenda est. Quamobrem etiam si verum est, officium iudicis competens ad petendam in integr. restitucionem ex eisdem 30. ann. tempore, tamen hi 30. anni computandi forent ab ipso die, quo lesio contingit, & sic à die perfectæ & finitæ praescriptionis : igitur non omnino concinuit hec ratio pro ea opinione, que dicit aduersus praescriptio 30. ann. non esse admittendā in integr. restitucionē. Etiam si Soc. in d. 1. cum filio. §. in hac col. vlt. 1. scriperit, aliquibus caus. placuisse.

Quinto, quicquid sit de sententiā Baldi in d. l. falsam, que communī omnium consenserū probatur, id verum est, quod ea est intelligenda intra annos triginta. Nam annis triginta tollitus officium hoc, quod competit ad petendam in integr. restitucionem, licet is, qui id habet, fuerit ignorans. Etenim sciens quadriennio excluditur, atque ita est intelligenda Baldi opinio, aliqui qui in praxi protegunt nesciūt ei locus erit. Sit sane Andr. Tiraq. m. d. 8. 35. gl. 4. ma. 4. 3. postquam Bal. & sequaces cœlūt, scribit, vix eam decisionem recipi in praxi, ne tam diu maneat resūt incertitudo, nullaque sit securitas bona fidei possessoribus.

Sexto contabit, ut verius sit, quæ praenitimus, satis virgore argumentationem Aymonis proea sententia, que habet aduersus quadragenariam praescriptionem etiam majoribus aetate dari restitucionem in integr. ex causa iusta ignorantia. Nam si aduersus tricennalem praescriptionem locus est restitutio, & Baldi op. in d. l. falsam, admittenda est, dubio procul manifeste deducatur, etiam aduersus quadragenariam praescriptionem dandam, eis restitucionem ex capite iusta ignorantia, cum nondum post tricennalem praescriptionem vere lapsum sit quadriennium propter probabilem, & iusta ignorantiam.

Septimo, nihil potius placet e sententia, quæ obtinent est, aduersus praescriptionem in integrum, noui dari in integr. restitutio majoribus aetate ex causa ignorantia. atque in hoc sequor Alex. & alios, paulo ante nuncupatum autores huius opinionis citaueri. Nec obiter ratio Aymonis, si consideremus ea quæ statim exponam, Etenim & Tiraq. m. d. gl. 4. ma. 37. pluribus relatis hanc sententiam probare videantur, licet Regial. pen. ii. vlt. part. 6. contrarium probet, sed tamen ea condictio de minoribus tractat.

Ottavo, idem respondendum est, arbitror de praescriptione triginta annorum. Nam aduersus eam non erit in integrum restitutio concedenda majoribus aetate, etiam ex causa iusta ignorantia non enim video congruā rationē disserimus inter hanc & quadragenariam praescriptionem, quidquid alii dicunt, probatur que optimè haec opinio m. vlt. C. de longi tem. prescr. 10. vel 20. ann. quamvis & illa constitutio non soli de tricennali praescriptione tractat, sed & de ordinaria, decem vel viginti annorum. Adhuc tamē ob Doct. autoritatem inconcessam dimittimus corū opinio- nem quod praescriptionem decem vel viginti annorum, & quod tricennale adducatur tex. in C. de prescr. 30. vel. ann. 40. qui fas virgo pro hac op. ex qua alii erat de- fendifimus, negandam eile majoribus aetate restitutio ex causa iusta ignorantia aduersus tricennale praescriptionem. Non, fortiori ratione restituo iusta neganda erit aduersus centenariam praescriptionem, que nulla patio etiam ex causa iusta ignorantia refindetur beneficio restitutio- nis in integr. majoribus aetate ex clausula generali copienti.

Decimo & ultimo postillū est, si est animaduertendum, quod etiā si aduersus praescriptionē majoribus fit concēda restitutio ex causa iusta ignorantiae, tamē quadriennū in hac specie à dīa finitāe praescriptionis cōputandum. Hac ex vero esse cōstat, quod maxima autoritas praescriptio- nis, quae aduersus ignorantias procedit, ut superius adnota- turū est, ideoque fas est quadriennū hoc a die finitāe praes-

scriptionis cōputari, ut tandem post finitam pr̄scriptionem iuste ignoratioris causa detinatur intra quatuor annos restituiri, aliquo p̄fecto plurimum detrahatur auctoritati pr̄scriptionis, nec in hoc eafe admittenda erit sententia bala. m.d. fallam. in o. diuine pr̄fessionis etiam ignoranti quadriennium currit, ex quo tollitur Aymonis argumentatio. Ignorantia vero in hoc traſcata plenissime erit probanda, ne sufficietur amentum ignorantis, cum fit adulterius cum maxima iure prefumpto ex longi temporis pr̄scriptione quemadmodum ipse Aymon adductus in d. tract. de antiqua tempore, materia ipsa, m.s. 61. q̄ uero haec nos nocturant in c. propriaſſi, de mox. & per. Bart. in l. inter omnes. & recte ſi de furt.

Ceterum hoc in tractatu soler quodam examinari, que dubio procul difficilis est, tametsi apud Regia tribu
nalia frequentissima, propter frequentem primogenitorum
institutionem, in ea etenim controvexitur, an sit admis-
tenda praescriptio temporis, aut viuacatio in rebus a testato
expresie velatice? alienare prohibitus, agnationis, fa-
miliis, vel favore, in institutoque ex eiusdem rebus solenni pri-
mogenitio, aut maioratu. Et ne videar quod licet adeo vi-
tium silentio praetermissee, paucis eam assertioribus absolu-
mentibus, receptam ab alijs vobique sententiam fecutus, ubi vi-
dero can iure defendi posse.

Prima conclusio: Res iubjecta restitutione iure fidei collis, aut primogeniti, atque idem alienari prohibita, etiam hinc prohibito a testatore, vel maiestatis sive utore expressim scripta non fuerit, ordinaria longi temporis decessus aut viginti annorum prescriptione adquiri non potest. Quod apertissime probatur malum. S. Iust. Antem. auaricie. C. communia de legat. cuius auctoritate habet hanc opinionem omnes feceruntur. Vt si quis interpres questionem illam tractaret, veram esse opinatur, preferatim Paul. ad. Cor. 1. & 3. Iust. Mal. l. v. sed quia Ang. 1. molo. la. prima let. num. 14. Cort. num. 140. Prosp. num. 113. & Lozaes. num. 8. 03. filius familiæ. S. Dni. 1. II. 17. leg. 1. Soc. cons. 1. num. 16. lib. 3. Corn. cons. 3. num. 1. & lib. 1. 1. de conf. 1. leg. 1. ed. lib. & conf. 49. 1. 3. cor. 1. & lib. 1. sepe ac Roger. Zuares alibi 3. & Gregorius Lopez. ml. 10. n. 16. 2. 4. quorum opinio communis est.

Huic opinioni primū suffragatur, quod praefcriptio ordinaria preter bona fidem, etiam titulum exigat, & tamen in ea prohibita iure fidei cōfīlari alieni tituli dari non potest; quia licet facta fuerit alieni titulus, illi titulus nulius est, & a lege irriatus censetur, vt nec tituli conditionem habeat, d. S. Dni. & in d. l. v. §. sed quis noſt. D. inde quia alienum rem alienum prohibita, malam fidem habet. scit enim, rem illam alienam non polle. Malo vera fides venditoris impedit emptorem praefcriptione vti longi temporis, & ordinaria. Amb. mala fidei, C. de praefcript. longi temp. agitur conitatis, praefcriptionem ordinariam non esse hac in parte admittendam.

Ex quo illud obseruantum est, hanc primam cōclūsionem in eo procedere, qui titulū & causā habet ab prohibiti alienā, nā & is habuit malam fidem, non tamen in eo, qui aliunde rem eſecutus est, & eam propriam eſe existimat. Is etenim poterit rē ſā p̄ſcriptione ordinaria decē vel viginti annos adquirere, quod expellit vicepotestu. *Bal. l. 2. m. 5. C. de rīus pro emp̄or.* *P. au. m. 5. ſđ quia noſtra. c. 3. & Taf. 1. b. Bal. de p̄ſcript. p. part. p̄f. 4. 5. Crotus m. 5. D. iuvi. n. 143 arquiliſ Rīpa. n. 15. Paulus Partius confi. 31. m. 44. lib. 2. quā opinione communem eſe a fecutis facetur *Loazēs* in d. ſđ. *Diss. optimus text. m. 1. 3. C. quod metu cas. & in plane. ſđ. minoris. his itidem obſeruantis que ipſe ſcripsit libro primo eſolut. ſ. 7. m. 7. In hoc etenim calū ſentientia rationes, quibus huc prima cōclūſio innititur, praferuntur rati. *Ex aut. male p̄dē. colligitor, ut illic notat Paulus Caſtrensis, & alij communiter obſeruant circa illius constitutionis interpretationem.* Nam & ante Iustinianum fortassis non hic facile habeat cōclūſio prima iure defendi posset, cum eidem plurimū refraſgatorū ſurisculpi in l. *Syph. de ſyphr. legat.* qua de re diligenter traxit Arthus Pinellus *Lufianus Aut. m. 11. tricenn. c. de bonis matern. num. 26.* Etenim res tacite prohibita iure fidicommissialium accepit decem vel viginti annorum ſpacio vſi caputio titulo legali relīci ab eo, qui cadent in re viſufructu tandem habuit ex eodem telemento, quo poli vſi fructuarij vitam res illa iure fidicomisli alteri relinquunt, vt p̄ſumendum non sit, viſufructuarium legemant ignorasse testatores tantum prohibitionem, nec deinde legi, quae viſufructuarium prohibet alienare dominium rei, cuius viſufructu habuit, qua ratione vere dici nō potest in l. *Syph. legemant bonam fidem habuisse.* *Ex non fidei.***

prohibitum alienare, quo sit, ut & liceat negari posset prioratio communis opinionis, saltem iure veteri ante Iustinianum, siquidem ex eo tantum, quod prohibetur a testatore alienatio, titulus non est adeo irrius, ut pro titulo non habeatur, quod effectum vivacipendi, quod & alij ante nos obseruantur defendentes Bartoli opinionem in d. 5. Dia. ann. viiiii. Quamvis Iustinianus quo ad alienare prohibitum irriatum efficiat titulum etiam ad effectum vivacipendi illud tamen adnotandum erit in d. 5. Stylo. Nempe, prescriptione non incepisse, ac procedere a die eiusenies conditionis, vel ab eo tempore, quo illi aduersus quos vivacipitur, agere poterant. Deinde illuc de prescriptione longi temporis tractari, cum sit illa eternum iuris consolitorum responsum, apud quos nulla fieri mentis prescriptionis triginta annorum.

Secunda conclesia; Res alienari prohibita iure fidei cōmilia aut primogeniti, etiam si ex prelium prohibitionis alienarius fuerit scripta, poterit tringita annorum viucapione legitime acquiri. Hæc probatur his autoritatibus, quæ præscriptionem tringita annorum frequentissime admittunt, & ex eo, quod rationes prime assertiones plane in hac specie, & casu deficiunt. Siquidem ad præscriptionem tringita annorum titulus necessarius non est sicutus confat, & hoc in opere ipse adnotati, nec impeditur hæc eadem præscriptione quo ad eius effectum ex mala fide venditoris, aut eius qui rem alienari prohibitam alienat, quod probatur in d. Ant. malo fidei. Fitigitur, hanc opinionem veram esse certanisbus his rationibus, quibus proxime probare conatus sumus, hac in re præscriptionem non formam admittendamus. Sed & quia apud nos plurimum valet, haec sententiam probant & sequuntur. Paul. Cat. col. 1. & 3. in d. lib. 8. sed quia & illuc Iason. Quia Justinianus ibi non omnem præscriptionem hoc in causa excludit, sed tantum illam, quæ ex longo tempore procedit. Idem Iason confit. 9. col. pentab. lib. 1. Bald. de præscriptionib. 5. part. 5. part. princi. 9. n. 4. 2. Ioannes Crotus Ripa & Lozaes in dict. 6. Dna. Corines confit. 38. lib. 1. num. 10. idem loc. 1. 7. lib. 1. & confit. 94. lib. 3. Zuares alleg. 4. & Gregorius Lopez in d. 1. 10. & hoc est communis opinio, vt fateneretur Corneius in d. confit. 17. & Gregorius m. d. 1. o. candem opinionem & aliij sequuntur, pugnent Alex. confit. 5. lib. 3. num. 2. Ant. Rubens confit. 6. 8.

Tertia conclusio: Prescriptio contra posseforem maioratus, seu primogeniti perfecta ex triginta annorum tempore, licet illi praedicatur, non erit admittenda contra eius successorem, qui post eius obitum ex institutione vocatus est, & idem erit in re fiduciismissis restitutio subiectio: non enim nocet prescriptio illi, cui restituenda res erat post illius obitum, aduersus quem legitimo tempore prescriptum fuerit. Hanc opinionem aliecurant, iure veteriori esse in feudi, Ifernaria & Affili. in cap. 1. quod ergo v. 20. de in-
uest. de aliena curia Bald. de prescript. 4. part. 4. p. 1. princip. q. 12. in fe-
di in fiduciismissis, ac rebus restitutio iubet. Ioannes
Crotus n. 146. Ripam. n. 16. & Loazes 512 in dict. 8. Dist. Zuar-
res allegat. s. Gregorio Lopez m. dicit. 1.10 & prater hos Cur-
tius Junior consil. 18.1. num. 1.10. consil. 4.45. 9.47. Anton. Ru-
be. consil. 8.4. n. 9. Aluariot. m. c. 1. 9. quoque n. 6. de success. feudi. & ibi
propof. Paulus Parvulus consil. 3. 1. b. 1. 19. qui & aliquos se-
bat, atque ideum & Curvulum semper legito. idem tenue-
runt Iacobini. m. l. r. ad finem. c. qui admitti. & Sigismund. Lof-
fred. consil. 1. 0. 12. 2. ex quibus opinioni posse vere dici hanc opin-
ionem communem esse, cui vt paulo diligenter considera-
vimus itam absoluam, suffragantur ea quae ipse hoc loco po-
tuit ab aliis adnotare.